diferenciar o timbre das vogais médias em posição tônica. Após a pesquisa, pudemos 

identificar que, em determinado século, as vogais médias portavam acento para diferenciação 

morfológica entre substantivo e verbo. 

Nessa perspectiva, encontramos cento e setenta e três (173) ocorrências da palavra 

„gosto‟ no século XX
11

. Analisando o contexto em que a palavra estava inserida, constatamos 

que o substantivo „gosto‟ portava acento circunflexo que o diferenciava da 1ª pessoa do 

presente do indicativo. Ilustramos a seguir algumas ocorrências do substantivo „gosto‟.